
Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 16.02.2024

Gruppe Monatslohn Stundenlohn 18% 20% 25% 50% 100%

E1 2.026,00 12,94 15,27 15,53 16,18 19,41 25,88

E2 2.197,00 14,03 16,56 16,84 17,54 21,05 28,06

E3 2.341,00 14,95 17,64 17,94 18,69 22,43 29,90

E4 2.465,00 15,74 18,57 18,89 19,68 23,61 31,48

E5 2.581,00 16,48 19,45 19,78 20,60 24,72 32,96

E6 2.709,00 17,30 20,41 20,76 21,63 25,95 34,60

E7 2.925,00 18,68 22,04 22,42 23,35 28,02 37,36

E8 3.074,00 19,63 23,16 23,56 24,54 29,45 39,26

E9 3.315,00 21,17 24,98 25,40 26,46 31,76 42,34

E10 3.585,00 22,89 27,01 27,47 28,61 34,34 45,78

E11 3.830,00 24,46 28,86 29,35 30,58 36,69 48,92

E12 4.714,00 30,10 35,52 36,12 37,63 45,15 60,20

E13 5.854,00 37,38 44,11 44,86 46,73 56,07 74,76

Hinweise  Eigene Berechnung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder sind Stundenlöhne unter 13,00 € Vergabemindestlohn. 
Angaben in brutto und Euro.

Branche: Graveur- und Galvaniseurhandwerk
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zuschläge 
ab 01. Februar 2024

Entgeltgruppen der Beschäftigten Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Legende
Faktor      4,35  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Std/Wo       36  Arbeitsstunden je Woche
Std/Mo     156,6  Arbeitsstunden je Monat

Berechnung des Stundenverdienstes
36 Wochenstunden multipliziert mit 4,35 ergibt 156,6 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 156,6 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 16.02.2024

Gruppe Monatslohn Stundenlohn 18% 20% 25% 50% 100%

E1 2.092,00 13,36 15,76 16,03 16,70 20,04 26,72

E2 2.269,00 14,49 17,10 17,39 18,11 21,74 28,98

E3 2.417,00 15,44 18,22 18,53 19,30 23,16 30,88

E4 2.545,00 16,25 19,18 19,50 20,31 24,38 32,50

E5 2.665,00 17,02 20,08 20,42 21,28 25,53 34,04

E6 2.797,00 17,86 21,07 21,43 22,33 26,79 35,72

E7 3.020,00 19,29 22,76 23,15 24,11 28,94 38,58

E8 3.174,00 20,27 23,92 24,32 25,34 30,41 40,54

E9 3.423,00 21,86 25,79 26,23 27,33 32,79 43,72

E10 3.701,00 23,63 27,88 28,36 29,54 35,45 47,26

E11 3.955,00 25,25 29,80 30,30 31,56 37,88 50,50

E12 4.867,00 31,08 36,67 37,30 38,85 46,62 62,16

E13 6.044,00 38,59 45,54 46,31 48,24 57,89 77,18

Hinweise Eigene Berechnung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder sind Stundenlöhne unter 13,00 € Vergabemindestlohn. 
Angaben in brutto und Euro.

Branche: Graveur- und Galvaniseurhandwerk
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zuschläge 
ab 01. Februar 2025

Entgeltgruppen der Beschäftigten Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Legende
Faktor      4,35  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Std/Wo       36  Arbeitsstunden je Woche
Std/Mo     156,6  Arbeitsstunden je Monat

Berechnung des Stundenverdienstes
36 Wochenstunden multipliziert mit 4,35 ergibt 156,6 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 156,6 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht ´

Stand: 16.02.2024

Entgeltgruppen der Beschäftigtem

Gruppe Monatslohn Stundenlohn
30 %

nach 6 Monaten
40 %

nach 12 Monaten
50 %

nach 24 Monaten
60%

nach 36 Monaten

E1 2.026,00 12,94 607,80 810,40 1.013,00 1.215,60

E2 2.197,00 14,03 659,10 878,80 1.098,50 1.318,20

E3 2.341,00 14,95 702,30 936,40 1.170,50 1.404,60

E4 2.465,00 15,74 739,50 986,00 1.232,50 1.479,00

E5 2.581,00 16,48 774,30 1.032,40 1.290,50 1.548,60

E6 2.709,00 17,30 812,70 1.083,60 1.354,50 1.625,40

E7 2.925,00 18,68 877,50 1.170,00 1.462,50 1.755,00

E8 3.074,00 19,63 922,20 1.229,60 1.537,00 1.844,40

E9 3.315,00 21,17 994,50 1.326,00 1.657,50 1.989,00

E10 3.585,00 22,89 1.075,50 1.434,00 1.792,50 2.151,00

E11 3.830,00 24,46 1.149,00 1.532,00 1.915,00 2.298,00

E12 4.714,00 30,10 1.414,20 1.885,60 2.357,00 2.828,40

E13 5.854,00 37,38 1.756,20 2.341,60 2.927,00 3.512,40

Entgeltgruppen der Beschäftigtem

Gruppe Monatslohn Stundenlohn
30 %

nach 6 Monaten
40 %

nach 12 Monaten
50 %

nach 24 Monaten
60%

nach 36 Monaten

E1 2.026,00 12,94 0,32 0,43 0,54 0,65

E2 2.197,00 14,03 0,35 0,47 0,58 0,70

E3 2.341,00 14,95 0,37 0,50 0,62 0,75

E4 2.465,00 15,74 0,39 0,52 0,66 0,79

E5 2.581,00 16,48 0,41 0,55 0,69 0,82

E6 2.709,00 17,30 0,43 0,58 0,72 0,86

E7 2.925,00 18,68 0,47 0,62 0,78 0,93

E8 3.074,00 19,63 0,49 0,65 0,82 0,98

E9 3.315,00 21,17 0,53 0,71 0,88 1,06

E10 3.585,00 22,89 0,57 0,76 0,95 1,14

E11 3.830,00 24,46 0,61 0,82 1,02 1,22

E12 4.714,00 30,10 0,75 1,00 1,25 1,51

E13 5.854,00 37,38 0,93 1,25 1,56 1,87

Hinweis

Legende
Faktor 4,35
Std/Wo 36 Im nächsten Schritt ist zu berechnen: 
Std/Mo 156,60 Monatslohn dividiert durch 156,6 ergibt den Stundenverdienst.

36 Wochenstunden multipliziert mit Faktor 4,35 ergibt 156,6 Monatsstunden.

Branche: Graveur- und Galvaniseurhandwerk
Berechnungshilfe: Jahresonderzahlung 
30 bis 60 % eines Monatsverdienstes abhängig von der Betriebszugehörigkeit 
ab 01. Februar 2024

Berechnung des Stundenverdienstes

Umrechnung der Sonderzahlung auf Monat

Eigene Berechnung der SenIAS. Angaben in brutto und Euro.

Umrechnung der Sonderzahlung auf Stunden

Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde
Monatsberechung: 30 bis 60 % eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
Stundenberechnung: 36 Stunden/Woche multipliziert mit 4,35 Wochen/Monat multipliziert mit 12 Monate ergibt die Jahresarbeitsstunden von 1.879,2.
Nächster Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (1.879,2) ergibt die Sonderzahlung je Stunde.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht ´

Stand: 16.02.2024

Entgeltgruppen der Beschäftigtem

Gruppe Monatslohn Stundenlohn
30 %

nach 6 Monaten
40 %

nach 12 Monaten
50 %

nach 24 Monaten
60%

nach 36 Monaten

E1 2.092,00 13,36 627,60 836,80 1.046,00 1.255,20

E2 2.269,00 14,49 680,70 907,60 1.134,50 1.361,40

E3 2.417,00 15,44 725,10 966,80 1.208,50 1.450,20

E4 2.545,00 16,25 763,50 1.018,00 1.272,50 1.527,00

E5 2.665,00 17,02 799,50 1.066,00 1.332,50 1.599,00

E6 2.797,00 17,86 839,10 1.118,80 1.398,50 1.678,20

E7 3.020,00 19,29 906,00 1.208,00 1.510,00 1.812,00

E8 3.174,00 20,27 952,20 1.269,60 1.587,00 1.904,40

E9 3.423,00 21,86 1.026,90 1.369,20 1.711,50 2.053,80

E10 3.701,00 23,63 1.110,30 1.480,40 1.850,50 2.220,60

E11 3.955,00 25,25 1.186,50 1.582,00 1.977,50 2.373,00

E12 4.867,00 31,08 1.460,10 1.946,80 2.433,50 2.920,20

E13 6.044,00 38,59 1.813,20 2.417,60 3.022,00 3.626,40

Entgeltgruppen der Beschäftigtem

Gruppe Monatslohn Stundenlohn
30 %

nach 6 Monaten
40 %

nach 12 Monaten
50 %

nach 24 Monaten
60%

nach 36 Monaten

E1 2.092,00 13,36 0,33 0,45 0,56 0,67

E2 2.269,00 14,49 0,36 0,48 0,60 0,72

E3 2.417,00 15,44 0,39 0,51 0,64 0,77

E4 2.545,00 16,25 0,41 0,54 0,68 0,81

E5 2.665,00 17,02 0,43 0,57 0,71 0,85

E6 2.797,00 17,86 0,45 0,60 0,74 0,89

E7 3.020,00 19,29 0,48 0,64 0,80 0,96

E8 3.174,00 20,27 0,51 0,68 0,84 1,01

E9 3.423,00 21,86 0,55 0,73 0,91 1,09

E10 3.701,00 23,63 0,59 0,79 0,98 1,18

E11 3.955,00 25,25 0,63 0,84 1,05 1,26

E12 4.867,00 31,08 0,78 1,04 1,29 1,55

E13 6.044,00 38,59 0,96 1,29 1,61 1,93

Hinweis

Legende
Faktor 4,35
Std/Wo 36 Im nächsten Schritt ist zu berechnen: 
Std/Mo 156,60 Monatslohn dividiert durch 156,6 ergibt den Stundenverdienst.

Branche: Graveur- und Galvaniseurhandwerk
Berechnungshilfe: Jahresonderzahlung 
30 bis 60 % eines Monatsverdienstes abhängig von der Betriebszugehörigkeit 
ab 01. Februar 2025

Berechnung des Stundenverdienstes
36 Wochenstunden multipliziert mit Faktor 4,35 ergibt 156,6 Monatsstunden.

Umrechnung der Sonderzahlung auf Monat

Umrechnung der Sonderzahlung auf Stunden

Eigene Berechnung der SenIAS. Angaben in brutto und Euro.

Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde
Monatsberechung: 30 bis 60 % eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
Stundenberechnung: 36 Stunden/Woche multipliziert mit 4,35 Wochen/Monat multipliziert mit 12 Monate ergibt die  Jahresarbeitsstunden von 1.879,2.
Nächster Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (1.879,2) ergibt die Sonderzahlung je Stunde.
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